Estado do
Amapá

> Seção 2
Imprensa
Oficial

Página(s)
22 a 23

Protocolo: 19183 Nº: 7939 Quinta, 15 de Junho de 2023

ACORDÃO: 021/2023
RECURSO VOLUNTÁRIO: 005/2023
PROCESSO: 0158342015-0
PARECER Nº 2019.COTRI.0456
RECORRENTE: TIM CELULAR S.A.
RECORRIDA:   FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
CAD/ICMS: 03.024.309-2
RELATOR: ALECK MARTINS DIAS
DECISÃO: CERF-PLENO
DATA DO JULGAMENTO: 16/05/2023

EMENTA: ICMS. PARECER. RECURSO VOLUNTÁRIO. NÃO CONHECIMENTO.
Não existe previsão legal para análise do Conselho Estadual de Recursos Fiscais de Informações
Fiscais emitidas pela Secretaria de Estado da Fazenda. Desta forma resta prejudicada a análise de
mérito pelo objeto estar em desconformidade com as atribuições deste Conselho.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, o Conselho Estadual de Recursos Fiscais -
CERF/AP, por unanimidade de votos de seus membros presentes, negou o conhecimento do recurso
voluntário.

Participaram do julgamento o Presidente do CERF/AP, Itamar Costa Simões, o Vice Presidente:
Francisco Rocha de Andrade, a Procuradora Fiscal Dra. Manuela Almeida Rezende Campos e
demais Conselheiros: Aleck Martins Dias (Relator), Ubiracy de Azevedo Picanço Junior, Jean Carlos
Brito, Moacir Coutinho Ribeiro, Ademar Caetano da Silva Júnior, João Bittencourt da Silva e Franck
José Saraiva de Almeida.

Participaram da aprovação do acórdão o Presidente do CERF/AP, Itamar Costa Simões, o Vice
Presidente: Francisco Rocha de Andrade, a Procuradora Fiscal Dra. Mayara Lourenço do
Nascimento Mouzinho e demais Conselheiros: Aleck Martins Dias (Relator), Ubiracy de Azevedo
Picanço Junior, Jean Carlos Brito, Moacir Coutinho Ribeiro, Daniel Braz de Araújo, João Bittencourt
da Silva e Franck José Saraiva de Almeida

Sala das Sessões do Conselho Estadual de Recursos Fiscais do Amapá - CERF/AP, em Macapá, 06
de junho de 2023.

ALECK MARTINS DIAS

Conselheiro Relator/CERF/AP

ITAMAR COSTA SIMÕES

Presidente do CERF/AP

ESTADO DO AMAPÁ
NÚCLEO DE IMPRENSA OFICIAL

Contato:
Email: diofe@sead.ap.gov.br

Caio de Jesus Semblano Martins
Gerente de Núcleo de Imprensa Oficial

Sede: Av. Procópio Rola, 2070
Bairro Santa Rita Macapá-AP

CEP: 68.901-076

diofe.ap.gov.br